VII. Si quis possessor desertum agrum ejusdem substantiæ coactus fuerit suscipere: ex eo tempore tributa ejusdem agri debet adgnosce- re, ex quo suscepit eum. Suscipere autem non aliter desertum agrum compellatur, nisi de hoc apud judicem provinciæ scriptis quæsitum fue- rit, & ab eo pronuntiatum sit. Si tamen quem judex suscipere desertum agrum decreverit: ap- pellari possit contra sententiam ejus; si sibi vi- deatur injusta. Appellationis autem judicium apud Præfectum Prætorio terminetur.

VIII. Quotiens dominus alicujus possessionis non apparet; vel solvendo non est; ut necessitas fiat impositionis: oportet confestim eandem possessionem conjungere ejs, qui de eodem patrimo- nio agros possideant cum instructo, instrumento- que suo, & omnibus aliis, quæ in eadem possessione reperiuntur; qui prædictam suscipere possessionem cogantur, vel alio modo imposi- tio, sive injectio differatur. Convenit apud judicem provinciæ inter acta referri qualitatem, sive statum ejus possessionis; & omnia, quæ in

ea reperiuntur: ut ita ea excipiant curiales, si- ve exactores, vel vindices, vel officiales; qua- tenus si postea inventus fuerit, cui legitimo modo adjungi debeant: quidquid deminutum fuerit a prædictis personis; de sua (1) reci- piatur.

IX. Nihil eorum nomine, quæ *παρχπομπικὰ* dicimus collatores exigantur pro his, quæ (2) in ære, vel speciebus persolvant. Sed nec aliud, quam præter consuetudinem antiquam depen- dere cogantur.

X. Hi, qui ad tributa exigenda destinantur, non aliter exactorem facere permittantur, ni- si prius apud judicem ejusdem provinciæ insi- nuaverint iustiones super exigendis tributis sibi datis. Nihil autem periculi, vel detrimenti col- latoribus tributa solventibus ingerant. Hoc au- tem & in privatis exactioibus observare [3] placet.

XI. Cui publicæ tributorum exactio commif- sa est, privati exactio non capiat auctorita- tem.

XII. Si tributorum debitor habeat debito- rem: non aliter debitor ejus pulsari debet, ni- si ipse debitor principalis primum non solven- do apparuerit: tunc secundus debitor secundum jus conveniendus est. Si quis autem aliter exactorem fecerit: cingulo militiæ privatus pu- blicabitur; & in exilio (4) mittetur. Judex au- tem, qui eum permisit, exactioe decem libra- rum multam sustinebit; quinque vero libras auri officium ejus præstabit.

XIII. Nulli liceat tributorum exactori, vel censuali, vel logographis, vel aliis, qui publi- cis functionibus ministeria præbent, collatores lædere, vel fines capere sanctorum locorum contra eos, qui se læsos esse queruntur.

XIV. Nullus pro tributis earum terrarum nomine, quas non possidet, conveniatur. Nam si coloni, vel adscripticii suam terram possi- deant: oportet & eisdem tributa præstare, ni- si forte sponte dominus pensitationem eorum cognoverit.

XV. Qui tributa exigunt, justis ponderibus & mensuris uti debent, ut nec pro hoc colla- tores lædantur. Quod si putaverint collatores fieri sibi læsionem: specierum quidem mensu- ras & pondera a Præfectis Prætorio accipere debent. Auri autem, vel argenti, vel aliorum metallorum pondera a Comite sacrarum largi- tionum desiderant. Quæ omnia in ecclesia uni- uscujusque civitatis conserventur: & secundum ea & illationes tributorum, & militares vel alios sumptus faciant.

XVI. Exactores tributorum nullam commu- nionem (5) in civilibus pecuniis, quæ ad ope- ras, vel ad frumentum, vel aquæductum, vel ad salaria, vel ad sollempnes causas civitatis de- putatæ sunt. Sed nec retinere aliquid ex eis au- deant, vel quas † quod (6) sine ulla deminutio-

ne

(1) forte, *de suo*. A. [2] forte, *pro hisque*. A.  
(3) forte, *observari*. (4) *exilium*. forte, A.

(5) addendum est verbum, *habeant*. A.  
(6) forte, *cum eas*.

ne, five dilatione in præfatis (1) causis erogari oportet, & in munera, quæ habitatoribus ejusdem civitatis fulcita sunt (2), auferendi aliquid ex ipsis, vel de inscriptionibus alicujus, vel sportularum nomine quicquam dare, five consumere de prædictis pecuniis. Quod si quid vel dare, vel accipere fuerint ausi ex eis: jubemus eum duplam quantitatem ejus, quod dedit, vel accepit, de suo civitati restituere. Quin etiam nec iudices provinciarum, vel officiales eorum administrationi prædictarum pecuniarum admittantur. Debet enim Episcopus cum primatibus, seu habitatoribus uniuscujusque civitatis patrem civitatis denominare, cui civilium pecuniarum administratio committenda sit. Ita ut per singulos annos præfatus Episcopus cum quinque primatibus civitatis administrationis rationes accipiat: & quod reliquatus fuerit, pater civitatis ab eo exigat periculo eorum, qui denominatores eorum fuerant. Quod si talis administrator parum idoneus videbitur: jubemus alium in loco ejus subrogari cum decreto Episcopi, & habitatorum civitatis ejusdem: scientibus nominatoribus, quod si aliquid per eum civitati adlatum sit detrimentum: de propriis facultatibus hoc refarcire cogantur.

XVII. Neque Præfectiano, neque scriniario neque alii cuiuslibet mandari poterat, ut rationes civilium pecuniarum accipiat neque ex divino rescripto, neque ex majoris iudicis auctoritate. Quod si hoc alicui permissum sit: Episcopus, & primates civitatis nullam ejus rei nomine rationem reddant, sed super hoc referre ad principem curent. Oportet enim civilium pecuniarum logothetas, five ratiocinatores a solo Principe destinari talem utique, qui boni operis sit, & in honore positus est. Sic tamen ut divinam iustionem rescripti habeant; quæ significet nomen ejus, & honorem, & causas, & tempora, quorum rationes ei mandata sunt. Ita enim qui hic rationes reddiderit; securus erit: & iterum nullius rationibus subiicietur.